



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
REITORIA E CAMPUS AVANÇADO DE CARMO DE MINAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 35/2015
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 17/2015
PROCESSO N.º 23343.001714/2015-44

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

No dia 09 do mês de novembro de 2015, o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, inscrito no CNPJ 10.648.539/0001-05, por seu representante legal, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; dos Decretos nº. 3.555, de 8 de agosto de 2000 (alterado pelo Decreto nº 3.693, de 20 de dezembro de 2000, e pelo Decreto nº 3.784, de 6 de abril de 2001), nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, nº 5.450, de 31 de maio de 2005; da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; do Decreto nº 6.204, de 5 de setembro de 2007; do Decreto nº 8.250, de 23 de maio de 2014; e da IN/MARE nº 8, de 4 de dezembro de 1998; bem como da legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as demais disposições normativas aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão para Registro de Preços supracitado, com fundamento em Ata de Julgamento de Preços homologada pelo Ordenador de Despesa, RESOLVE registrar os preços para entrega dos materiais conforme consta do Anexo I, que passa a fazer parte desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas no certame acima numerado, sob as cláusulas e condições seguintes:

Cláusula Primeira – Do objeto

A presente Ata tem por objeto quantificar, especificar e definir as condições para eventual aquisição de utensílios para os laboratórios do Curso Técnico em Alimentos, do *Campus Avançado de Carmo de Minas do IFSULDEMINAS*, bem como de material de expediente, para o mesmo *Campus* do IFSULDEMINAS, conforme descrito no Anexo I do referido pregão e para reposição de estoques da Reitoria e *Campus* Pouso Alegre.

08.978.381/0001-90 - CKS COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA - EPP

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
4	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	Unidade	36	R\$ 6,04	R\$ 217,44

Marca: Jocar

Fabricante: Jocar

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tesoura uso geral, com lâmina em aço inox de no mínimo 8'' polegadas, Cabo de polipropileno, dimensões aproximadas 21,3 x 8 x 1,1 cm.

75	ALFINETE MAPA	CAIXA	10	R\$ 2,62	R\$ 26,20
----	---------------	-------	----	----------	-----------

Marca: Jocar

Fabricante: Jocar

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: Alfinete mapa, nome alfinete de mapa
Descrição Detalhada: Alfinete para mapa com ponta de bolinha. Caixa c/ 50 unidades.

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP: 37.550-000, Pouso Alegre / MG

Fone: (35) 3449 6150 - e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
REITORIA E CAMPUS AVANÇADO DE CARMO DE MINAS

79 BLOCO RECADO PACOTE 100 R\$ 2,99 R\$ 299,00

Marca: Make

Fabricante: Make

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BLOCO RECADO, BLOCO PARA RECADO
Descrição Detalhada: Bloco de notas adesivas removíveis, tipo post-it, papel amarelo ou reciclado, 76 x 76mm. Bloco c/ 100 folhas. Referência: 3M Post-It 654, ou similar com as mesmas características técnicas ou superiores.

80 BLOCO RECADO PACOTE 100 R\$ 3,92 R\$ 392,00

Marca: Make

Fabricante: Make

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BLOCO RECADO, BLOCO PARA RECADO
Descrição Detalhada: Bloco de notas adesivas removíveis, tipo post-it, papel colorido, 38 x 50mm, bloco c/ 100 folhas. Pacote c/ 4 blocos. Referência: 3M Post-It 653, ou similar com as mesmas características técnicas ou superiores.

82 CAIXA UNIDADE 45 R\$ 26,89 R\$ 1.210,05
CORRESPONDENCIA

Marca: Waleu

Fabricante: Waleu

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CAIXA CORRESPONDENCIA, CAIXA
CORRESPONDENCIA Descrição Detalhada: Caixa para correspondência dupla, material polietileno, incolor. Dimensões 111x253x435

83 CAIXA UNIDADE 20 R\$ 41,89 R\$ 837,80
CORRESPONDÊNCIA

Marca: Waleu

Fabricante: Waleu

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: caixa correspondência, material acrílico, cor fumê, tipo tripla, largura 255, altura 185, características adicionais com inclinação entre as bandejas, profundidade 255. Descrição Detalhada: Caixa correspondência, material acrílico, incolor, tipo tripla, largura 255, altura 185, características adicionais com inclinação entre as bandejas, profundidade 255mm.

88 CAPA ENCADERNAÇÃO PACOTE 50,00 12 R\$ 10,92 R\$ 131,04
UN

Marca: Mares

Fabricante: Mares

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: capa encadernação, material polipropileno, cor preta, formato 210 x 297 Descrição Detalhada: Capa plástica (polipropileno) p/ encadernação em espiral, A4, 210x297mm, espessura 0,30mm (mínimo), cor preta. Pacote c/ 50 unidades.

89 CAPA ENCADERNAÇÃO PACOTE 50,00 12 R\$ 10,65 R\$ 127,80
UN

Marca: Mares

Fabricante: Mares

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: CAPA ENCADERNAÇÃO, PVC - CLORETO

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pousa Alegre, CEP: 37.550-000, Pousa Alegre / MG

Fone: (35) 3449 6150 - e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
REITORIA E CAMPUS AVANÇADO DE CARMO DE MINAS

DE POLIVINILA, A4, INCOLOR, 210 X 297 MM, 0,30 MM Descrição Detalhada: Capa plástica (polipropileno) p/ encadernação em espiral, A4, 210x297mm, espessura 0,30mm (mínimo), incolor. Pacote c/ 50 unidades.

91	CLIPE	CAIXA 100,00	70	R\$ 1,92	R\$ 134,40
UN					

Marca: Fix

Fabricante: Fix

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: CLIPE, NIQUELADO, 2/0, METAL, PARALELO Descrição Detalhada: Clipe 2/0, niquelado. Caixa c/ 100 unidades

92	COLA	TUBO 21,00 G	81	R\$ 1,67	R\$ 135,27
----	------	--------------	----	----------	------------

Marca: Leo

Fabricante: Leo

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: COLA, BRANCA, PAPEL, ATÓXICA, BASTÃO Descrição Detalhada: Cola branca. Cola Bastão c/ 21g.

94	CORRETIVO LÍQUIDO	FRASCO 18,00	35	R\$ 2,64	R\$ 92,40
ML					

Marca: Radex

Fabricante: Radex

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: CORRETIVO LÍQUIDO, BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, FRASCO, 18 ML Descrição Detalhada: Corretivo líquido à base de água, sem odor, atóxico, secagem rápida. Frasco c/ 18ml.

95	CANETA CORRETIVA	UNIDADE	10	R\$ 6,69	R\$ 66,90
----	------------------	---------	----	----------	-----------

Marca: Jocar

Fabricante: Jocar

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: CANETA CORRETIVA, PLÁSTICO, METAL, 7ML, ESCRITA Descrição Detalhada: Corretivo em caneta, corpo flexível e ponta metálica, secagem rápida, 8 ml.

103	ENVELOPE	CAIXA	10	R\$ 50,85	R\$ 508,50
-----	----------	-------	----	-----------	------------

Marca: foroni

Fabricante: foroni

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: ENVELOPE, ENVELOPE Descrição Detalhada: Envelope de papel pardo / kraft natural, 80g, 310 x 410mm (grande). Caixa c/ 250 unidades.

106	ETIQUETA IDENTIFICAÇÃO	PACOTE	25	R\$ 9,55	R\$ 238,75
-----	------------------------	--------	----	----------	------------

Marca: Informs

Fabricante: Informs

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: Etiqueta identificação, nome etiqueta identificação Descrição Detalhada: Etiqueta para inkjet e laser, folha Carta, 2 colunas x 7 linhas, tamanho 33,9 x 101,6mm, cor branca . Pacote c/ 350 etiquetas. Referência: Pimaco 6282, ou similar com as mesmas características técnicas ou superiores.

108	FITA ADESIVA	UNIDADE	70	R\$ 3,08	R\$ 215,60
-----	--------------	---------	----	----------	------------

Marca: Fitpel

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP: 37.550-000, Pouso Alegre / MG

Fone: (35) 3449 6150 - e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
REITORIA E CAMPUS AVANÇADO DE CARMO DE MINAS

Fabricante: Fitpel

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: FITA ADESIVA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, DUPLA FACE, 12 MM, 30 M, INCOLOR, MULTIUSO Descrição Detalhada: FITA ADESIVA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, DUPLA FACE, 12 MM, 30 M, INCOLOR, MULTIUSO. Rolo c/ 30m.

109	FITA ADESIVA	UNIDADE	50	R\$ 2,82	R\$ 141,00
-----	--------------	---------	----	----------	------------

Marca: Alltape

Fabricante: Alltape

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: FITA ADESIVA, POLIPROPILENO, 50 MM, 50 M, MARROM, MULTIUSO Descrição Detalhada: Fita adesiva, em polipropileno, para embalagem, cor marrom, largura 50mm. Rolo c/ 50m

110	FITA ADESIVA	UNIDADE	100	R\$ 2,96	R\$ 296,00
-----	--------------	---------	-----	----------	------------

Marca: Alltape

Fabricante: Alltape

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: FITA ADESIVA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, MONOFACE, 50 MM, 50 M, INCOLOR, MULTIUSO Descrição Detalhada: Fita adesiva, em polipropileno, para embalagem, cor transparente, largura 50mm. Rolo c/ 50m.

111	FITA ADESIVA - SILICONE	UNIDADE	20	R\$ 0,76	R\$ 15,20
-----	-------------------------	---------	----	----------	-----------

Marca: Fitpel

Fabricante: Fitpel

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: Fita adesiva. Descrição Detalhada: Fita adesiva, tipo durex, rolo grande, largura 12mm. Rolo c/ 30m

116	GRAMPO GRAMPEADOR	CAIXA	10	R\$ 2,70	R\$ 27,00
		5.000,00 UN			

Marca: Make

Fabricante: Make

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: GRAMPO GRAMPEADOR, METAL, NIQUELADO, 26/6 Descrição Detalhada: Grampo niquelado 26/6, para grampeador. Caixa c/ 5.000 unidades.

123	LÁPIS PRETO	CAIXA 12,00 UN	22	R\$ 6,95	R\$ 152,90
-----	-------------	----------------	----	----------	------------

Marca: make

Fabricante: make

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: LÁPIS PRETO, MADEIRA, HB, Nº 2, GRAFITE Descrição Detalhada: Lápis preto nº 2, produzido com madeira plantada, grafite ultraresistente, escrita macia. Caixa c/ 12 unidades. Referência: Faber-Castell Ecolápis preto nº 2, ou similar com as mesmas características técnicas ou superiores.

127	PAPEL AUTO-ADESIVO	ROLO	17	R\$ 39,99	R\$ 679,83
-----	--------------------	------	----	-----------	------------

Marca: Polifix

Fabricante: Polifix

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: PAPEL AUTO-ADESIVO, PLÁSTICO, CONTACT, INCOLOR, 450 MM, BRILHANTE Descrição Detalhada: Papel contact, largura 45cm, transparente. Rolo c/ 25m.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
REITORIA E CAMPUS AVANÇADO DE CARMO DE MINAS

128	PAPEL COUCHÊ	PACOTE 50,00	50	R\$ 10,08	R\$ 504,00
		FL			

Marca: Filipaper

Fabricante: Filipaper

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: PAPEL COUCHÊ, CELULOSE VEGETAL, BRANCA, 180 G/M2, FOSCO, 297 MM, 210 MM. Descrição Detalhada: PAPEL COUCHÊ, CELULOSE VEGETAL, BRANCA, 180 G/M2, FOSCO, 297 MM, 210 MM; pacote com 50 folhas

138	ETIQUETA IDENTIFICAÇÃO	PACOTE	1	R\$ 14,54	R\$ 14,54
-----	------------------------	--------	---	-----------	-----------

Marca: Informs

Fabricante: Informs

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: Etiqueta identificação, nome etiqueta identificação Descrição Detalhada: Etiqueta para inkjet e laser, folha Carta, 4 colunas x 20 linhas, tamanho 12,7 x 44,45mm, cor branca. Pacote c/ 2.000 etiquetas. Referência: Pimaco 6287, ou similar com as mesmas características técnicas ou superiores.

140	CARTOLINA	PACOTE 10,00	30	R\$ 33,85	R\$ 1.015,50
		UN			

Marca: Gb

Fabricante: Gb

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE RECICLADA, GRAMATURA 150, COMPRIMENTO 660, LARGURA 500, cor preta Descrição Detalhada: Papel cartolina, 180g/m² (mínimo), 50 x 66cm, cor preta. Pacote c/ 10 folhas.

145	CANETA ESFEROGRÁFICA	CAIXA 50,00	1	R\$ 42,89	R\$ 42,89
		UN			

Marca: Compactor

Fabricante: Compactor

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CANETA ESFEROGRÁFICA, PLÁSTICO, 1 UN LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, GROSSA, VERMELHA, MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL Descrição Detalhada: Caneta esferográfica com ponta fina; para escrever em qualquer tipo de papel; corpo hexagonal translúcido; escrita macia e constante; tampa ventilada; bico na mesma cor da tinta; ponta de 0,8mm; cor vermelha. Caixa c/ 50 unidades. Referência: BIC Cristal Fina, ou similar com as mesmas características técnicas ou superior

146	CAPA	UNIDADE	250	R\$ 1,51	R\$ 377,50
-----	------	---------	-----	----------	------------

Marca: beta

Fabricante: beta

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CAPA, PLÁSTICO RÍGIDO, 120 MM, 120 MM, QUADRADO, TRANSPARENTE, PROTEÇÃO CD Descrição Detalhada: Porta CD/DVD Material: Acrílico Capacidade para armazenar uma mídia Dimensões: 104x124x141 (largura x altura x comprimento)

147	BOBINA PAPEL IMPRESSORA	CAIXA 30,00	1	R\$ 109,48	R\$ 109,48
		UN			

Marca: Data

Fabricante: Data

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pousa Alegre, CEP: 37.550-000, Pousa Alegre / MG

Fone: (35) 3449 6150 - e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 5 de 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
REITORIA E CAMPUS AVANÇADO DE CARMO DE MINAS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: Bobina térmica largura 80mm x comprimento 40m, 1 via papel térmico amarelo, caixa com 30 unidades. Compatível com impressoras: Bematech MP-4200 TH térmica; Epson – TM-T88V; Diebold TSP1000
Descrição Detalhada: Papel homologado que proporciona maior durabilidade e melhor legibilidade. Produzido com fibras alvejadas que brilham ao entrar em contato com a luz negra ou ultravioleta. Bobinas para ECF, de acordo com ICMS 09, Ato Cotepe 04/2010. Térmico com fibras alvejadas 80mm x 40 metros Caixa com 30 unidades Tubete: 12 milímetros Diâmetro: 60 milímetros Largura: 79 milímetros Referência Maxprint ou similar com as mesmas características técnicas ou superiores.

148 ETIQUETA ADESIVA PACOTE 3 R\$ 10,50 R\$ 31,50

Marca: Informs

Fabricante: Informs

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: Etiqueta adesiva
Descrição Detalhada: Etiqueta multiuso. Formato redondo. Referência Pimaco, multiuso, ou similar com as mesmas características técnicas ou superiores Etiqueta para Identificação TP- 12VM. Cor: vermelho e verde. Tamanho: 12mm. Quantidade: 210 etiquetas por pacote. Adesivo permanente. Formato circular.

150 ALMOFADA CARIMBO UNIDADE 5 R\$ 3,29 R\$ 16,45

Marca: Japan

Fabricante: Japan

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: ALMOFADA CARIMBO, PLÁSTICO, Nº 3, AZUL, ENTINTADA, 120 MM, 90 MM
Descrição Detalhada: ALMOFADA CARIMBO, PLÁSTICO, Nº 3, AZUL, ENTINTADA, 120 MM, 90 MM .

151 CHAVEIRO PACOTE 1 R\$ 40,59 R\$ 40,59

Marca: Waleu

Fabricante: Waleu

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: CHAVEIRO, CHAVEIRO
Descrição Detalhada: Chaveiro identificador de chaves, em plástico duro, transparente, com corrente e argola. Pacote c/ 60 unidades.

152 CLIPE CAIXA 100,00 UN 5 R\$ 2,39 R\$ 11,95

Marca: Fix

Fabricante: Fix

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CLIPE, NIQUELADO, 1/0, METAL, PARALELO
Descrição Detalhada: Clipe 1/0, niquelado. Caixa c/ 100 unidades.

153 CLIPE CAIXA 50,00 UN 5 R\$ 2,71 R\$ 13,55

Marca: Fix

Fabricante: Fix

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CLIPE, NIQUELADO, 4/0, METAL, PARALELO
Descrição Detalhada: Clipe 4/0, niquelado. Caixa c/ 50 unidades

154 CLIPE CAIXA 50,00 UN 5 R\$ 2,24 R\$ 11,20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
REITORIA E CAMPUS AVANÇADO DE CARMO DE MINAS

Marca: Fix

Fabricante: Fix

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CLIPE, NIQUELADO, 6/0, METAL, PARALELO
Descrição Detalhada: Clipe 6/0, niquelado. Caixa c/ 50 unidades.

156	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO	PACOTE	1	R\$ 5,95	R\$ 5,95
-----	----------------------	--------	---	----------	----------

Marca: Mares

Fabricante: Mares

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, ESPIRAL ENCADERNAÇÃO
Descrição Detalhada: Espiral para encadernação, diâmetro 7mm, comprimento 330mm, de plástico, cor preta. Pacote c/ 100 unidades.

157	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO	PACOTE	1	R\$ 6,89	R\$ 6,89
-----	----------------------	--------	---	----------	----------

Marca: Mares

Fabricante: Mares

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, ESPIRAL ENCADERNAÇÃO
Descrição Detalhada: Espiral para encadernação, diâmetro 9mm, comprimento 330mm, de plástico, cor preta. Pacote c/ 100 unidades.

158	EXTRATOR GRAMPO	UNIDADE	10	R\$ 3,73	R\$ 37,30
-----	-----------------	---------	----	----------	-----------

Marca: goller

Fabricante: goller

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXTRATOR GRAMPO, METAL, PIRANHA, CROMADO, PEQUENO
Descrição Detalhada: Extrator de grampos, tipo piranha, em metal revestido com plástico, para remover grampos nº 10,24/6 e 26/6. Dimensões aproximadas 56 x 38 x 45mm.

159	GRAMPO PARA GRAMPEADOR TIPO EMBALAGEM	CAIXA	1	R\$ 14,16	R\$ 14,16
-----	---------------------------------------	-------	---	-----------	-----------

Marca: fix

Fabricante: fix

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: GRAMPO PARA GRAMPEADOR TIPO EMBALAGEM, GRAMPO PARA GRAMPEADOR TIPO EMBALAGEM
Descrição Detalhada: Grampo niquelado 23/8, para grampeador. Caixa c/ 5.000 unidades.

160	GRAMPO PASTA	PACOTE	10	R\$ 9,89	R\$ 98,90
-----	--------------	--------	----	----------	-----------

Marca: lara

Fabricante: lara

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GRAMPO PASTA, GRAMPO - PASTA ARQUIVO
Descrição Detalhada: Grampo trilho (tipo "Romeu e Julieta"), em plástico, cor branca, base com 19cm (sendo 6cm em cada haste e 8cm entre furos), hastes estendidas, travas bilaterais, capacidade 200 folhas. Pacote c/ 50 unidades.

162	LAPISEIRA	UNIDADE	15	R\$ 7,89	R\$ 118,35
-----	-----------	---------	----	----------	------------

Marca: Leo

Fabricante: Leo

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: LAPISEIRA, METAL, 0,5 MM
Descrição Detalhada: Lapiseira, material metal, altamente resistente, 0,5mm, clip removível, com

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pousa Alegre, CEP: 37.550-000, Pousa Alegre / MG

Fone: (35) 3449 6150 - e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
REITORIA E CAMPUS AVANÇADO DE CARMO DE MINAS

borracha, ponta fixa de 4mm de comprimento. Referência: Lapiseira Pentel 0.5mm Preta P-205 ou similar com as mesmas características técnicas ou superiores.

164	PASTA ARQUIVO	UNIDADE	50	R\$ 3,57	R\$ 178,50
-----	---------------	---------	----	----------	------------

Marca: Alaplast

Fabricante: Alaplast

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: PASTA ARQUIVO, PASTA ARQUIVO
Descrição Detalhada: Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, com abas e elástico, 250 x 350mm, lombada 55mm, cor azul. Referência: Tilibra Tilionda Ofício 55, ou similar com as mesmas características técnicas ou superiores.

165	PASTA EVENTOS	UNIDADE	20	R\$ 2,79	R\$ 55,80
-----	---------------	---------	----	----------	-----------

Marca: Cartonale

Fabricante: Cartonale

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: PASTA EVENTOS, PASTA EVENTOS
Descrição Detalhada: Pasta arquivo, material plástico polionda, com abas e elástico, 250 x 335mm, lombada 2cm, cor azul.

167	PASTA ARQUIVO	UNIDADE	50	R\$ 1,69	R\$ 84,50
-----	---------------	---------	----	----------	-----------

Marca: acp

Fabricante: acp

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: PASTA ARQUIVO, PLÁSTICO
TRANSPARENTE, COM CANALETA, INCOLOR, A4 Descrição Detalhada: Pasta com canaleta, em polipropileno transparente, tamanho A4, capacidade 30fls.

168	PASTA EVENTOS	UNIDADE	290	R\$ 1,67	R\$ 484,30
-----	---------------	---------	-----	----------	------------

Marca: Alaplast

Fabricante: Alaplast

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: PASTA EVENTOS, PASTA EVENTOS
Descrição Detalhada: Pasta de polipropileno com elástico, transparente, 235x350.

172	PERFURADOR PAPEL	UNIDADE	10	R\$ 24,86	R\$ 248,60
-----	------------------	---------	----	-----------	------------

Marca: make

Fabricante: make

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: PERFURADOR PAPEL, METAL E
PLÁSTICO, PEQUENO, PINTADO, 20 FL, MANUAL Descrição Detalhada: Perfurador de papel, 2
furos, metálico com capacidade para perfurar até 25 folhas de papel 75g/m2, Apoio da base
em polietileno; Pinos perfuradores em aço e molas em aço; Diâmetro do furo: 6mm;
Distância dos furos: 80mm; Com margeador plástico; Dimensões 91x112x45mm.

173	PRANCHETA PORTÁTIL	UNIDADE	30	R\$ 8,84	R\$ 265,20
-----	--------------------	---------	----	----------	------------

Marca: Waleu

Fabricante: Waleu

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PRANCHETA PORTÁTIL, ACRÍLICO, 340 MM, 235
MM, 2 MM, FUMÊ, COM PREDENDOR DE METAL E CANTOS ARREDONDADOS Descrição
Detalhada: PRANCHETA PORTÁTIL, ACRÍLICO, 340 MM, 235 MM, 2 MM, FUMÊ, COM
PRENDEDOR DE METAL E CANTOS ARREDONDADOS

175	PRENDEDOR PAPEL	CAIXA	5	R\$ 9,46	R\$ 47,30
-----	-----------------	-------	---	----------	-----------

Marca: goller

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pousa Alegre, CEP: 37.550-000, Pousa Alegre / MG
Fone: (35) 3449 6150 - e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
REITORIA E CAMPUS AVANÇADO DE CARMO DE MINAS

Fabricante: goller

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: PREDEDOR PAPEL, PREDEDOR DE PAPEL Descrição Detalhada: Prendedor de papel, tipo grampomol, corpo de metal com pintura epóxi na cor preta e presilha em aço inoxidável, corpo medindo 32mm e abertura de 15mm, capacidade para prender até 150 fls de papel 75g/m². Caixa c/ 12 unidades. Referência: Adeck PP132 Cod. 134, ou similar com as mesmas características técnicas ou superiores.

176	RÉGUA COMUM	UNIDADE	50	R\$ 1,12	R\$ 56,00
-----	-------------	---------	----	----------	-----------

Marca: Waleu

Fabricante: Waleu

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: Régua comum, nome régua comum Descrição Detalhada: Régua de poliestireno cristal, 30cm.

178	SUPORTE	UNIDADE	5	R\$ 13,69	R\$ 68,45
-----	---------	---------	---	-----------	-----------

Marca: Jocar

Fabricante: Jocar

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: suporte, nome suporte Descrição Detalhada: Suporte para fita adesiva; material plástico; para rolo de fita grande, com largura de 12mm, 19mm ou 25mm; ergonômico; com laterais projetadas para proporcionar um manuseio seguro; lâmina de aço inox; base antiderrapante com perfeita aderência a mesa de trabalho; área frontal que facilite o corte da fita; lâmina protegida para evitar acidentes; cores diversas; medidas 195 x 100 x 95mm.

182	MINA GRAFITE	CAIXA 24,00 UN	10	R\$ 5,16	R\$ 51,60
-----	--------------	----------------	----	----------	-----------

Marca: make

Fabricante: make

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MINA GRAFITE, GRAFITA, 0,50 MM, 60 MM, HB Descrição Detalhada: Mina grafite, material grafita, diâmetro 0,50, comprimento 100, dureza hb, compatível com item 131. Embalagem com 24 unidades.

183	PAPEL VERGÊ	PACOTE 50,00 FL	10	R\$ 12,40	R\$ 124,00
-----	-------------	-----------------	----	-----------	------------

Marca: Filipaper

Fabricante: Filipaper

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL VERGÊ, CELULOSE VEGETAL, CREME, 180 G/M², 297 MM, 210 MM Descrição Detalhada: papel vergê A4 210 x 297mm, 80g/m², cor creme. Pacote com 50 folhas.

184	PERCEVEJO	CAIXA 100,00 UN	2	R\$ 2,09	R\$ 4,18
-----	-----------	-----------------	---	----------	----------

Marca: Jocar

Fabricante: Jocar

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PERCEVEJO, METAL, LATONADO, 12 MM Descrição Detalhada: Percevejo latonado. Caixa c/ 100 unidades, 12 MM.

187	PAPEL CREPOM	UNIDADE	10	R\$ 0,84	R\$ 8,40
-----	--------------	---------	----	----------	----------

Marca: Vmp

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP: 37.550-000, Pouso Alegre / MG
Fone: (35) 3449 6150 - e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
REITORIA E CAMPUS AVANÇADO DE CARMO DE MINAS

Fabricante: Vmp

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL CREPOM, CELULOSE VEGETAL, 18 G/M2, 2 M, 48 CM, VARIADA
Descrição Detalhada: PAPEL CREPOM, CELULOSE VEGETAL, 18 G/M2, 48 CM, cor preta. Rolo c/ 2 metros.

188	PAPEL CREPOM	UNIDADE	10	R\$ 0,91	R\$ 9,10
-----	--------------	---------	----	----------	----------

Marca: Vmp

Fabricante: Vmp

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL CREPOM, CELULOSE VEGETAL, 18 G/M2, 2 M, 48 CM, VARIADA
Descrição Detalhada: PAPEL CREPOM, CELULOSE VEGETAL, 18 G/M2, 48 CM, cor verde. Rolo c/ 2 metros.

210	COLA	UNIDADE	5	R\$ 8,90	R\$ 44,50
-----	------	---------	---	----------	-----------

Marca: leo

Fabricante: leo

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COLA, polivinil acetato - pva, branca, papel e madeira, atóxica, líquido
Descrição Detalhada: Cola Extra branca de 1000g a base de PVA, Possui maior viscosidade e resistência. Indicada para colagem de madeiras, aglomerados, compensados, laminados, elementos decorativos, tecidos, papéis, revestimento sobre concreto, cimento e também na montagem de móveis e uso geral. Também pode ser utilizada como Cola para Biscuit. Trata-se de um adesivo vinílico disperso em água, de cor branca, odor característico e média viscosidade, que após seco apresenta uma película transparente, plastificada, de alta resistência ao descolamento. Modelo de referencia: Cola cascorez fabricante Henkel.

211	COLA	UNIDADE	50	R\$ 7,52	R\$ 376,00
-----	------	---------	----	----------	------------

Marca: Tek

Fabricante: Tek

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COLA, ALFACIANOACRILATO E POLIMETACRILATO, INCOLOR, COURO, METAL, VIDRO, CORTIÇA, PLÁSTICO, MADEIRA, INSTANTÂNEA, LÍQUIDO
Descrição Detalhada: Cola instantânea, tipo super bonder, com bico aplicador e tampa antientupimento, cor incolor, aplicação acrílico, louça, porcelana, vidro, couro, borracha, cartolina, metal, madeira e plástico. Frasco c/ 5g

216	PAPEL CREPOM	UNIDADE	10	R\$ 0,90	R\$ 9,00
-----	--------------	---------	----	----------	----------

Marca: Vmp

Fabricante: Vmp

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL CREPOM, CELULOSE VEGETAL, 18 G/M2, 2 M, 48 CM, VARIADA
Descrição Detalhada: PAPEL CREPOM, CELULOSE VEGETAL, 18 G/M2, 48 CM, cor vermelho. Rolo c/ 2 metros.

217	PAPEL CREPOM	UNIDADE	10	R\$ 0,59	R\$ 5,90
-----	--------------	---------	----	----------	----------

Marca: Vmp

Fabricante: Vmp

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL CREPOM, CELULOSE VEGETAL, 18 G/M2, 2 M, 48 CM, VARIADA
Descrição Detalhada: PAPEL CREPOM, CELULOSE VEGETAL, 18 G/M2, 48 CM, cor amarela. Rolo c/ 2 metros.

219	PAPEL CREPOM	UNIDADE	10	R\$ 0,86	R\$ 8,60
-----	--------------	---------	----	----------	----------

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pousa Alegre, CEP: 37.550-000, Pousa Alegre / MG

Fone: (35) 3449 6150 - e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 10 de 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
REITORIA E CAMPUS AVANÇADO DE CARMO DE MINAS

Marca: Vmp

Fabricante: Vmp

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL CREPOM, CELULOSE VEGETAL, 18 G/M2, 2 M, 48 CM, VARIADA
Descrição Detalhada: PAPEL CREPOM, CELULOSE VEGETAL, 18 G/M2, 48 CM, cor marrom. Rolo c/ 2 metros.

220	PAPEL KRAFT	UNIDADE	300	R\$ 0,37	R\$ 111,00
-----	-------------	---------	-----	----------	------------

Marca: Safra

Fabricante: Safra

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL KRAFT, CELULOSE VEGETAL, 80 G/M2, 96 CM, 66 CM, PARDA
Descrição Detalhada: Papel kraft natural, 80g/m², 96 x 66cm.

221	PAPEL LAMINADO	PACOTE 40,00	1	R\$ 32,06	R\$ 32,06
FL					

Marca: cromus

Fabricante: cromus

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL LAMINADO, VARIADA, 60 CM, 50 CM
Descrição Detalhada: Papel laminado, 45 x 59cm, cor DOURADA. Pacote c/ 40 folhas.

222	PAPEL LAMINADO	PACOTE 40,00	1	R\$ 30,73	R\$ 30,73
FL					

Marca: cromus

Fabricante: cromus

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL LAMINADO, VARIADA, 60 CM, 50 CM
Descrição Detalhada: Papel laminado, 45 x 59cm, cor PRATA. Pacote c/ 40 folhas.

Total do Fornecedor: R\$ 10.719,50

Cláusula Segunda – Cadastro Reserva

Será incluído na respectiva Ata, o registro dos licitantes que aceitarem a cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, cuja ordem de classificação deverá ser respeitada.

Cláusula Terceira – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua assinatura.

O prazo de validade da ata de Registro de Preços não será superior a doze meses, incluídas eventuais prorrogações (art. 12 do Decreto nº 7.892, de 2013, c/c inciso III do § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 1993).

Subcláusula única: Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Reitoria, não será obrigado a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Cláusula Quarta – DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP: 37.550-000, Pouso Alegre / MG
Fone: (35) 3449 6150 - e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
REITORIA E CAMPUS AVANÇADO DE CARMO DE MINAS

Órgão Gerenciador: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Reitoria – UASG: 158137.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Câmpus Avançado de Carmo de Minas – UASG: 158137.

É órgão participante:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – **Campus Passos** – UASG: 154810.

Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração, que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto nº 7.892/2013, e na Lei nº 8.666/93.

Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes (§2º do art. 22 do Decreto 7.892, de 2013).

As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes (§3º do art. 22 do Decreto 7.892, de 2013).

As adesões não poderão exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem. (§4º do art. 22 do Decreto 7.892, de 2013).

O órgão gerenciador somente poderá autorizar adesão à ata após a primeira aquisição ou contratação por órgão integrante da ata, exceto quando, justificadamente, não houver previsão no edital para aquisição ou contratação pelo órgão gerenciador (§5º do art. 22 do Decreto 7.892, de 2013).

Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata (§6º do art. 22 do Decreto 7.892, de 2013).

Compete ao órgão não participante a prática dos atos relativos à cobrança do cumprimento, pelo fornecedor, das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, com observância da ampla defesa e do contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador (§7º do art. 22 do Decreto 7.892, de 2013).

Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se de que a contratação atende a seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados, conforme o Decreto nº 7.892, de 2013.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
REITORIA E CAMPUS AVANÇADO DE CARMO DE MINAS

Subcláusula primeira. O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o especificado nos Anexos.

Subcláusula segunda. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente à mesma.

Subcláusula terceira. Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata, as quais também a integram.

Cláusula Quinta – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DOS SERVIÇOS

A entrega dos materiais deverá ser realizada nos seguintes endereços, conforme o Anexo I – Termo de Referência:

Órgão Gerenciador:

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Reitoria – UASG: 158137.

A entrega deverá ser realizada mediante confirmação prévia com do IFSULDEMINAS, pelos telefones abaixo indicados, e será efetuada nos seguintes endereços:

Reitoria do IFSULDEMINAS, Fone: (35) 3449-6150, situada na Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pousoe Alegre, CEP: 37.550-000, Pouso Alegre/MG.

Câmpus Avançado de Carmo de Minas do IFSULDEMINAS, Fone: (35) 9809-7953, situado a Alameda Murilo Eugênio Rubião s/n.º Bairro Chacrinha, CEP: 37.472-000, Carmo de Minas/MG.

Campus Passos do IFSULDEMINAS. Endereço: Rua Mario Ribola, 409 - Penha II-Passos/MG - Fone (35)3526-4856 ou (35)3526-4679.

Condições da entrega: a empresa vencedora é responsável pela efetivação da entrega, ficando por sua conta o custo referente a contratação de mão de obra (“chapas”), transporte, descarga, uso de carrinhos e outros equipamentos que se fizerem necessários para a descarga do pedido.

O prazo para entrega será de **10 (dez) dias**, contados a partir do recebimento da nota de empenho ou recebimento da Ordem de Fornecimento.

Cláusula Sexta – DO PAGAMENTO

O pagamento será feito pelo Setor Financeiro, em moeda corrente nacional, mediante ordem bancária, e ocorrerá em até 10 (dez) dias úteis após a data do recebimento definitivo do objeto licitado se o valor for superior a R\$ 8.000,00 (oito mil reais), caso seja inferior a este valor o pagamento ocorrerá em 5 (cinco) dias úteis após a data do recebimento definitivo.

O pagamento somente será efetuado após o “atesto”, pelo servidor competente, da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada.

O “atesto” fica condicionado à verificação da conformidade da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada e do regular cumprimento das obrigações assumidas.

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP: 37.550-000, Pouso Alegre / MG

Fone: (35) 3449 6150 - e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 13 de 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
REITORIA E CAMPUS AVANÇADO DE CARMO DE MINAS

Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

Antes do pagamento, a Contratante realizará consulta on-line ao SICAF e, se necessário, aos sítios oficiais, para verificar a manutenção das condições de habilitação da Contratada, devendo o resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável, nos termos da Instrução Normativa nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, da Secretaria da Receita Federal do Brasil, e da Lei nº 9.430, de 1996.

A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, instituído pelo artigo 12 da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção quanto aos impostos e contribuições abrangidos pelo referido regime, em relação às suas receitas próprias, desde que, a cada pagamento, apresente a declaração de que trata o artigo 6º da Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012.

O pagamento será efetuado por meio de Ordem Bancária de Crédito, mediante depósito em conta-corrente, na agência e estabelecimento bancário indicados pela Contratada, ou por outro meio previsto na legislação vigente.

Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

A Contratante não se responsabilizará por qualquer despesa que venha a ser efetuada pela Contratada, que porventura não tenha sido acordada no contrato.

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de encargos moratórios proporcionais aos dias de atraso, apurados desde a data limite prevista para o pagamento até a data do efetivo pagamento, à taxa de 6% (seis por cento) ao ano, aplicando-se a seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

EM = Encargos Moratórios a serem acrescidos ao valor originariamente devido

I = Índice de atualização financeira, calculado segundo a fórmula:

$$I = \frac{(6 / 100)}{365}$$

N = Número de dias entre a data limite prevista para o pagamento e a data do efetivo pagamento

VP = Valor da Parcela em atraso

Cláusula Sétima – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO/PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP: 37.550-000, Pouso Alegre / MG

Fone: (35) 3449 6150 - e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br

Página 14 de 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
REITORIA E CAMPUS AVANÇADO DE CARMO DE MINAS

A obrigatoriedade de entrega dos materiais só estará caracterizada mediante o recebimento da Nota de Empenho ou Ordem de Fornecimento, pelo fornecedor.

Subcláusula Primeira. O fornecedor ficará obrigado a atender a todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

Subcláusula Segunda. Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

Cláusula Oitava – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA E CONTRATANTE

Todas as obrigações da contratada e da contratante estão determinados em OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA, e OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE, do Edital ou Anexo I – Termo de Referência.

Cláusula Nona – OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE

O órgão não participante, desde que haja previsão a tal respeito no EDITAL e no TERMO DE REFERÊNCIA, obriga-se a:

- a-) Cobrar o cumprimento das obrigações contratualmente assumidas pelo fornecedor;
- b-) Aplicar as sanções decorrentes do descumprimento das obrigações contratualmente assumidas pelo próprio fornecedor em relação às suas próprias contratações;
- c-) Informar as ocorrências ao órgão gerenciador.

Cláusula Décima – MEDIDAS ACAUTELADORAS

Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

Cláusula Décima Primeira – DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Todas as condições das infrações e das sanções administrativas estão determinadas em “SANÇÕES ADMINISTRATIVAS” do Anexo I - Termo de Referência.

Cláusula Décima Segunda – DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula III da presente Ata, e, em atendimento ao §1º do art. 28 da Lei Federal 9.069, de 1995, e legislação correlata, é vedado qualquer reajustamento de preços.

Subcláusula única – Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

Cláusula Décima Terceira – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO E GARANTIA DO OBJETO

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP: 37.550-000, Pouso Alegre / MG
Fone: (35) 3449 6150 - e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
REITORIA E CAMPUS AVANÇADO DE CARMO DE MINAS

Todas as condições para o Recebimento e Critério de Aceitação do Objeto estão determinados no Anexo I – Termo de Referência.

Cláusula Décima Quarta – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

Pela Administração, quando:

- a. a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b. a detentora não assinar o Contrato/Ata no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;
- c. a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d. em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e. os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f. por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g. a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será feita pessoalmente ou por
- h. no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial da União, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

– Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, desde que solicitação (das detentoras) para cancelamento dos preços registrados seja formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas neste Contrato, caso não aceitas as razões do pedido.

Cláusula Décima Quinta – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO E LOTE MÍNIMO

A entrega dos materiais, objeto da presente Ata de Registro de Preços, será autorizada, caso a caso, pelo Ordenador de Despesas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – IFSULDEMINAS – Reitoria.

Subcláusula Primeira. A emissão das ordens de fornecimento/serviço, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

Subcláusula Segunda. Se realizado o pedido para o objeto desta licitação, pela Contratante à licitante vencedora, essa deverá obedecer, pelo menos, o lote mínimo de aquisição, que será de 10 % (dez por cento) da unidade prevista para o item.

Cláusula Décima Sexta – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
REITORIA E CAMPUS AVANÇADO DE CARMO DE MINAS

Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe e seus Anexos, os quais o integram, como se aqui estivessem integralmente transcritos, vinculando-se, ainda, à proposta da CONTRATADA.

Cláusula Décima Sétima – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

Integram esta Ata o Edital e Anexos do Pregão Eletrônico 17/2015 e as propostas das empresas relacionadas. Fica eleito o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, Subseção Judiciária de Pouso Alegre, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com as Leis 8.666/93 e 10.520/2002, e os Decretos 5.450/2005 e 7.892/2013, e demais normas aplicáveis.

Pouso Alegre-MG, 09 de novembro de 2015.


Marcelo Bregagnoli
Reitor

Dados do Licitante:

Razão Social: CKS COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA - EPP

CNPJ: 08.978.381/0001-90

Ass. representante: _____

Nome legível: CELSO SAITO

Função/Cargo: SÓCIO GERENTE

CPF: 259.462.578/70

28º Tabelião de Notas da Capital - SP Fone: (11) 2095-2800 (trunca) - Fax: Direto (11) 2095-2828
Rua Coelho Lisboa, 233 - 03323-040 - São Paulo / SP
Reconheço, por semelhança, a firma de: (1) CELSO SAITO, em documento sem valor econômico, dou fé.
SAO PAULO, 13 de novembro de 2015.
Em testº da verdade. [1980997810424500406048 - 2861]
[Qtd T Total R\$ 4,80] Selos(s) Selo(s): 1 Ato: 1080AA - 831119
ANDREIA BARRETO DE SOUZA - Escrevente



Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, CEP: 37.550-000, Pouso Alegre / MG
Fone: (35) 3449 6150 - e-mail: atasrp@ifsuldeminas.edu.br